Чистые вложения в ценные бумаги и другие
финансовые активы, имеющиеся в наличии для
продажи - - - -
Долгосрочные активы, предназначенные для
продажи 7 510 - - 7 510
Требование по текущему налогу на прибыль 640 - - 640
Основные средства и нематериальные активы 540 613 - - 540 613
Прочие активы 27 898 - 27 898
Итого активов 11 506 424 478 953 211 905 12 197 282

Обязательства
Средства клиентов 9 877 138 469 433 135 464 10 482 035
Обязательства по текущему налогу на прибыль 823 - - 823
Отложенное налоговое обязательство 70 360 - - 70 360
Прочие обязательства 82 468 - - 82 468
Резервы  на возможные потери по условным
обязательствам кредитного характера, прочим
возможным потерям и  операциям с резидентами
офшорных зон 3 209 3 209
Итого обязательств 10 033 998 469 433 135 464 10 638 895
Чистая балансовая позиция 1 472 426 9520 76 441 1 558 387

 Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Банка к изменениям курса иностранных валют
и драгоценных металлов к рублю (при условии неизменности иных факторов) представлен в следующей
таблице:

тыс. руб.
 30 июня 2021 г. 31 декабря 2020 г.
 Изменение

курса
Воздействие на

прибыль и капитал
Изменение курса Воздействие на

прибыль и капитал
Доллары США +3% 142 +3% (98)

-3% (-142) -3% 98
Евро и юань +3% (218) +3% (101)

-3% 218 -3% 101
Золото и драгметаллы +3% 596 +3% 565

-3% (596) -3% (565)

Долговые инструменты Банка в отчетном периоде представлены вложениями в долговые ценные бумаги,
оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, эмитированные в рублях.
Далее представлен анализ чувствительности стоимости долговых ценных бумаг к изменению процентных
ставок.
 Изменение стоимости портфеля ценных бумаг при

изменении процентных ставок, тыс. руб. *
Изменение процентной ставки: +5% +3% +1% 0 -1% -3% -5%
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по
справедливой стоимости, всего -20 075 -12 045 -4 015 0 4 015 12 045 20 075
Облигации Банка России -8 469 -5 082 -1 694 0 1 694 5 082 8 469
Облигации федерального займа -4 150 -2 490 -830 0 830 2 490 4 150
Облигации кредитных организаций 0 0 0 0 0 0 0

64

Облигации корпоративных организаций -7 456 -4 474 -1 491 0 1 491 4 474 7 456
Долговые ценные бумаги, имеющиеся в
наличии для продажи, всего 0 0 0 0 0 0 0
* Расчет чувствительности осуществлен с помощью метода модифицированной дюрации, примененной к
портфелю ценных бумаг.

 Чувствительность Банка к реализации фондового риска раскрывается в рамках результатов стресс-
тестирования рыночного риска, произведенного по состоянию на 01.07.2021 г.:

Однофакторные
сценарии

Базовый Негативный Максимально-
негативный

Потенциальные потери в
млн. руб. в результате
реализации фондового
риска

0.0 0.0 0.0

Потенциальные потери в
млн. руб. в результате
реализации процентного
риска

4.2 8.3 12.5

Потенциальные потери в
млн. руб. в результате